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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá analýzou galvanické kožní odezvy při zvýšeném stresu

u člověka. V rámci této práce byla prostudovaná literatura za účelem definovat

stresové projevy člověka a určit vhodné parametry kožního odporu

pro vyhodnocení reakce respondenta na stresové stimuly. Měření proběhlo

na skupině 158 respondentů při vystavení šesti zvířatům v pořadí podle toho,

na které mají nejmenší reakci až po zvíře pro ně fobické.

Praktická část je věnována analýze parametrů naměřených signálů kožního

odporu v programovém prostředí Matlab a následného porovnávání na jaké zvíře

má respondent nejvyšší reakci. Porovnávány byly mediány, plochy pod křivkou,

směrnice, delty časových úseků a počet detekovaných odezev signálů.

Nejvhodnější parametry pro analýzu kožního odporu tohoto experimentu se

ukázaly mediány a plochy pod křivkou signálu, které vycházely s úspěšností okolo

60 %.

Klíčová slova

Galvanický kožní odpor; Odezva kožní vodivosti; biologické signály; stres; kůže; analýza

signálu; Matlab
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ABSTRACT

This work deals with the analysis of the galvanic skin response to increased human

stress. For this work, the literature was studied in order to define the stress manifestations

of human and determine the appropriate parameters of skin resistance to evaluate the

response of the respondent to stress stimuli. The measurement was performed on a group

of 158 respondents which were exposed to six kinds of animal in the order in which they

have the least reaction to the phobic response.

The practical part is devoted to the analysis of the recorded parameters of the

measured skin resistance signals in the Matlab environment and the subsequent

comparison to which animal the respondent has the highest response. The medians, areas

under the curve, directives, deltas of time periods and the number of detected signal

responses were compared. The most suitable parameters for the skin resistance analysis

of this experiment were shown to be the medians and areas under the signal curve, which

were successful with a success rate of about 60%.

Keywords

Galvanic skin response; Skin conductance response; biosignals; stress; skin; signal

analysis; Matlab
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EDA – electrodermal aktivity – elektrodermální aktivita

GSR – galvanic kin response – galvanická odezva kůže

SRR – skin resistence response – odezva kožního odporu

SRL – skin resistence level – úroveň kožního odporu

SCR – skin conductance response – odezva kožní vodivosti

SCL – skin conductance level – úroveň kožní vodivosti

SPR – skin potencial response – odezva kožního potenciálu

SPL – skin potencial level – úroveň kožního potenciálu

SC – skin conductance – vodivost kůže

SP – skin potencial – potenciál kůže

FP – skupina respondentů s fobií z pavouků

FH – skupina respondentů s fobií z hadů

KONT – kontrolní skupina respondentů
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1 ÚVOD

Studie, které se zabývaly změnami elektrických vlastností kůže u lidí, vyvolané

psychologickými podněty, se začaly objevovat už v 19. století. Francouzskému

neurologovi Charlesu Férému a ruskému fyziologovi Ivanu Tarchanoffovi je přisuzován

objev dvou základních metod měření elektrodermální aktivity (EDA), více známé

pod pojmem galvanická odezva kůže (GSR), které se využívají do dnes [1].

Potní žlázy na dlaních ruky reagují více na psychologické stimuly, proto se zde

umisťují elektrody pro měření GSR. Nejčastěji se využívá umístění na koncových

článcích prstů. Ze signálu bychom měli být schopni vyčíst základní parametry GSR,

které jsou latence, doba nárůstu, amplituda signálu a doba zotavení [2].

Ve své práci se zabývám měřením a analýzou galvanické kožní odezvy (GSR).

Pracovala jsem s reálně naměřenými signály pomocí přístroje Emet – detektor stresu.

Z důvodu pořízení velké databáze dat Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy, byl

po dohodě s vedoucím práce vypuštěn třetí bod zadání a nebyla databáze dat rozšířena

o další měření pomocí přístroje Biopac. Pro následné zpracování naměřených signálů

bylo použito programové prostředí Matlab, které umožňuje grafické zobrazení

naměřených hodnot a výpočet základních parametrů signálů GSR.
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2 PSYCHOFYZIOLOGIE

2.1 Stres

2.1.1 Definice stresu

Stres má mnoho definic a také různé významy pro různé podmínky, ve kterých se

člověk zrovna nachází. Jedna ze základních definic, která odpovídá většině situacím je,

že se jedná o stav, ve kterém je osoba nucena se vypořádat s potenciálně nebezpečnou

situací, kterou nemůže nijak kontrolovat. Potenciálně nebezpečné podněty,

které způsobují stresovou reakci nazýváme stresory. Stres je kontrolován dvěma hlavními

neuroendokrinními autoregulačními systémy těla, tzv. stresovými osami. První je osa

hypotalamo-pituitárně-adrenální neboli zkráceně HPA osa, která propojuje hypotalamus,

hypofýzu a nadledviny. Druhá je sympato-adreno-medulární osa neboli SAM osa [3].

2.1.2 Biologická odezva na stres

Biologická odezva na stres zahrnuje aktivaci tří základních mezi sebou propojených

systémů. První je zachycení stresoru pomocí smyslové soustavy a vyhodnocení míry

stresu v porovnání s předešlými zkušenostmi organismu. Druhý systém aktivuje

autonomní nervový systém (ANS) jako reakci na zachycení stresoru, který pomocí SAM

osy zvýší hladiny katecholaminů, což jsou hormony adrenalin a noradrenalin, to způsobí

např. navýšení srdečního výdeje, krevního tlaku a zvýšení pocení. Poslední část

biologické odezvy způsobuje, že mozek současně aktivuje HPA osu, která následně

způsobí uvolnění glukokortikoidů do těla. To jsou steroidní hormony, mezi které patří

kortizol, který pomáhá organismu se s vychylujícím vlivem stresoru vyrovnat [3].

2.2 Elektrodermální systém

2.2.1 Potní žlázy

V lidském těle jsou dva typy potních žláz, apokrinní neboli pachové a ekkrinní.neboli

pravé potní žlázy. Základní funkce ekrinních potních žláz je termoregulace, nicméně ty,

které jsou umístěné na povrchu dlaní, více reagují na psychologické stimuly než

na stimuly termální. Všechny ekrinní žlázy jsou zapojeny do pocení způsobené

psychologickým stimulem, takové pocení je primárně vidět právě v těchto místech díky
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vysoké hustotě potních žláz. GSR je primárně měřeno na psychologicky vyvolané aktivitě

potních žláz. Na obrázku 1 můžeme vidět anatomii ekrinní potní žlázy v jednotlivých

vrstvách kůže. Samotná ekrinní potní žláza se skládá ze stočeného těla (Secretory portion

of eccrine sweat gland), které je vyměšující část žlázy, a z dlouhého rovného potního

vývodu (eccrine sweat duct), který se na povrchu kůže jeví jako malý pór (sweat pore)

[2].

Aktivita potních žláz neslouží pouze k ochlazení organismu, ale jeví se i jako změny

kožního potenciálu (SP) a kožní vodivosti (SC) ve stresových situacích [7].

Obrázek 1: Anatomie ekrinní potní žlázy [2]
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3 GALVANICKÁ ODEZVA KŮŽE

3.1 Charakteristika galvanické kožní odezvy

Nejčastěji používaný signál pro měření stresu se používá galvanická kožní odezva

(GSR). Vzrušení autonomní nervové soustavy (ANS) zvyšuje aktivitu potních žláz,

to vede k nárůstu kožní vodivosti. Na obrázku 2 můžeme vidět spojitost mezi GSR

a ANS. Aktivace ANS vede z normálního (Normal) stavu do vzrušeného (Aroused)

a deaktivace ANS vede ze stresového (Stressed) stavu do relaxovaného (Relaxed) [6].

Obrázek 2: Spojitost mezi GSR a ANS [6]

GSR je hlavně charakterizovaná dvěma složkami, kde první z nich je úroveň kožní

vodivosti (SCL – skin conductance level) a druhá je odezva kožní vodivosti (SCR – skin

conductance response). SCL, známá také jako tonická složka, se mění pomalu a spojitě

v rozmezí od desítek sekund do minut, velmi zde záleží na vlhkosti kůže nebo

na autonomní regulaci měřeného jedince. SCL se může významně lišit mezi různými

respondenty, proto se tato složka GSR tolik nepoužívá. SCR se mění rychleji a je známá

také jako fázová složka GSR a je viditelná jako shluky GSR signálu nebo vrchy GSR [4].

Jednotky naměřených hodnot GSR se často pohybují v rozmezí mikro Siemens (μS),

ale častěji se využívají jednotky odporu, tedy Ohmy, které se pohybují v rozmezí kilo

Ohmů až mega Ohmů (kΩ – MΩ) [1].

5

3.2 Typy galvanické kožní odezvy


[…]


značkami

znacky = cell2mat(s); %převedení pole buněk na pole běžné
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idx = zeros(size(znacky)); %zavedení pole s indexy o velikosti pole s časovými značkami

for i = 1:length(znacky) %for cyklus pro nalezení nejbližších hodnot z časové osy zadaným

časovým značkám

[~, idx(i)] = min(abs((x_osa)-znacky(i))); %plnění pole idx danými indexy z časové

osy, které se nejvíce blíží dané časové značce

end

%výpočet mediánu časových úsekůs

median_usek = zeros(1,length(idx)+2); %pole s mediány časových úseků

for i = 1:length(median_usek)

if i==1 %první hodnota se rovná mediánu z úseku signálu od počátku po první index

median_usek(1) = median(signal(1:idx(1)));

elseif i==length(median_usek)-1 %předposlední hodnotu jsme spočítali jako medián

úseku od posledního indexu do konce signálu

median_usek(length(median_usek)-1) = median(signal(idx(end):end));

elseif i == length(median_usek) % poslední hodnota se opět rovná mediánu úseku od

posledního indexu do konce signálu, aby nám graf vyšel na konci stejně jako poslední hodnota

median_usek(end) = median(signal(idx(end):end));

else %hodnoty uprostřed jsme počítali jako medián z úseku od předešlého indexu po

daný index v cyklu

median_usek(i) = median(signal(idx(i-1):idx(i)));

end

end

%výpočet delt

if length(median_usek) <= 7 %pokud má pole s hodnotami časových značek délku menší nebo

rovno 7, tedy respondent nedošel k doteku tužkou, přiřadíme druhému úseku hodnotu 0

median_usek (7) = 0;

end

delta = median_usek(7) – median_usek(3); %výpočet delty mezi úseky 2m-1m a ot-tuz

Detekce reakce na stimul

fs = 5; %vzorkovací frekvence

M=round(1*fs); %řád filtru ~ MA-okno 1s

b=ones(1,M)/M; %impulzní odezva

%MA-filtr

y_ma=filter(b,1,signal); %kompenzace fázového zpoždění

y_ma=y_ma(round(M/1):end); %signál vyhlazený MA filtrem

%decimace a interpolace

y1 = decimate(y_ma,30); %decimace filtrovaného signálu

y2 = interp(y1,30); %interpolace decimovaného signálu - trend

t2 = linspace(0,(length(y2)/fs)/60,length(y2));

y = y_ma-y2(1:length(y_ma)); %odečtení trendu od filtrovaného signálu

t = linspace(0,(length(y)/fs)/60,length(y)); %časová osa pro výsledný upravený signál

%hledání minima v časových úsecích
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polohy_min = []; %pole s uloženými polohami nalezených minim v časových úsecích

new_idx; %vektor s uloženými polohami časových značek upraveného signálu

for i=1:length(new_idx) %cyklus pro nalezení polohy minim ve všech časových úsecích

if i == length(new_idx) %nalezení minima v časovém úseku po poslední značcce

usek = n_y(new_idx(i):end); %vymezení úseku

[~, poloha] = min(usek); %poloha nalezeného minima v daném úseku

polohy_min = [polohy_min, new_idx(i)+poloha-1]; %určení polohy v celém

signálu a uložení polohy do určeného pole

else %nalezení minim v ostatních úsecích

usek = n_y(new_idx(i):new_idx(i+1)); %vymezení úseku

[~, poloha] = min(usek); %poloha nalezeného minima v daném úseku

polohy_min = [polohy_min,new_idx(i)+poloha-1]; %určení polohy v celém

signálu a uložení polohy do určeného pole

end

end

for k=1:length(polohy_min) %cyklus pro určení zda se minimální hodnota nenachází v úzké

blízkosti časové značky

if k~=length(polohy_min) %vyřazení minima v posledním časovém úseku

%vymezení úseků v jakém se nemá minimum nacházet

if (polohy_min(k) <= new_idx(k)+5) || (polohy_min(k) >= new_idx(k+1)-5)

polohy_min(k) = 0; %přiřazení nevhodnému minimu polohu 0

end

else %vyřazení minima v ostatních úsecích

%vymezení úseků v jakém se nemá minimum nacházet

if (polohy_min(k) <= new_idx(k)+5) || (polohy_min(k) >= length(n_y)-5)

polohy_min(k) = 0; %přiřazení nevhodnému minimu polohu 0

end

end

end
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PŘÍLOHA B – PRŮBĚHY A DETEKOVANÉ HODNOTY

U RESPONDENTA S FOBIÍ Z HADŮ

Obrázek 17: Načtené signály s jejich mediány respondenta s fobií z hadů

Obrázek 18: Směrnice oříznutých signálů respondenta s fobií z hadů
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Obrázek 19: Interpolované signály respondenta s fobií z hadů

Obrázek 20: Časové značky signálů respondenta s fobií z hadů
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Obrázek 21: Mediány časových úseků signálů u respondenta s fobií z hadů

Obrázek 22: Úprava signálu před detekcí reakcí respondenta s fobií z hadů
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Obrázek 23: Detekované reakce na stimuly respondenta s fobií z hadů
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PŘÍLOHA C – PRŮBĚHY A DETEKOVANÉ HODNOTY

U RESPONDENTA Z KONTROLNÍ SKUPINY

Obrázek 24: Načtené signály s jejich mediány respondenta z kontrolní skupiny

Obrázek 25: Směrnice oříznutých signálů respondenta z kontrolní skupiny
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Obrázek 26: Interpolované signály respondenta z kontrolní skupiny

Obrázek 27: Časové značky signálů respondenta z kontrolní skupiny
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Obrázek 28: Mediány časových úseků signálů respondenta z kontrolní skupiny

Obrázek 29: Úprava signálu před detekcí reakcí respondenta z kontrolní skupiny
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Obrázek 30: Detekované reakce na stimuly respondenta z kontrolní skupiny