I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce stresu pomocí galvanické kožní odezvy
Jméno autora: Michaela Stehlíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Ing. et Ing. Jan Hejda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze – Fakulta biomedicínského inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání zahrnuje spolupráci na mimořádně rozsáhlé a cenné databázi záznamů signálů fobických osob. Z hlediska použitých metod zpracování ale není příliš konkrétní a jeho náročnost tedy závisí na přístupu studenta.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno vyjma bodu 3, který byl podle autorky po dohodě s vedoucím práce vyloučen z důvodu rozsáhlosti již vytvořené databáze. Vyloučení tohoto bodu nemá zásadní dopad na výstupy práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Samotná vytvořená databáze signálů je díky své rozsáhlosti a použité metodice z hlediska dalšího zpracování a analýzy velmi hodnotná. Z práce však není jasný podíl autorky na jejím vytvoření. Popis měření a hodnocení galvanické odezvy kůže (GSR) je správný, pro potřeby analýzy stresu zmiňuje parametry související s rychlými reakcemi na stimul vycházející ze skin conductance response (SCR, fázové složky). Tonicovou složku signálu čili skin conductance level (SCL) autorka podle svých slov vzhledem ke své vysoké interindividuální variabilitě a ovlivnění jinými vlivy (teplota prostředí, duševní stav jedince, velikost elektrod) hodnotí jako nepřilíš používanou. V práci realizovaná metodika analýzy signálu nicméně využívá parametry vycházející především z SCL. Poměrně nestandardní je rovněž postup uvedený v části 4.3.6 pro detekci doby odpovědi na stimul, kde autorka použila pro implementaci pásmové propusti kombinaci decimace následované interpolací a klouzavého průměru.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Popis metod hodnocení GSR je dobře napsaný, avšak není v samotné analýze signálu reflektován. Rešerše zmiňující dvě bakalářské práce je velmi omezená, nepřilíš relevantní a nemůže být tedy použita pro zhodnocení výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce obsahuje malé množství překlepů a typografických chyb. Obsahuje ale řadu nevhodných výrazů jako například „odpor elektrod se inverzně liší s plochou“, „výpočet delt“ nebo „Tento odhad se nepotvrdil, protože nejvíce sedí pouze pro skupinu s fobií z pavouků, a to pouze z 50 %, ale u ostatních skupin to vychází na jiná zvířata“. Obrázky v kapitolách 2 a 3 nejsou originální, graficky sjednocené a přeložené do češtiny.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci bylo citováno deset zdrojů, z nichž jsou dvě webové stránky a dvě bakalářské práce. Převzaté prvky jsou v textu od vlastních výsledků a úvah řádně odlišeny. Formát citací je správný.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce využívá mimořádnou databázi fyziologických signálů, nicméně není uvedený podíl autorky na její realizaci. Největší vliv na hodnocení práce měla skutečnost, že zvolené hodnocené parametry neodpovídají samotné řešerši a nejsou příliš vhodné pro hodnocení stresu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 29.5.2022

Podpis: